crymabilem satisfactionem , quia tria in eum dilectio patuit , gregis a Domino injuncta sit pastio . Hæc igitur trinæ dilectionis forma , fratres charissimi , in primo pastore non ab alio quam a Christo præsignata in eligendis est prævidenda , non solum prioribus , sed et omnibus personis in ecclesia præferendis . » Huc usque verba Paschalis papæ .

CXXXII. Huic scripto in sede apostolica firmato et approbato subscripterunt primo Paschalis papa , deinde cardinales sanctæ Romanæ Ecclesiæ , quorum nomina sunt adnotata : Crescentius Sabiniensis episcopus , Petrus Portuensis episcopus , Cuno Prænestinus episcopus , Vitalis Albanus episcopus , Bonifacius cardinalis Sancti Marci , Deusdedit cardinalis Sancti Laurentii , Desiderius cardinalis Sanctæ Praxedis , Guido cardinalis Sanctæ Balbinæ , Petrus cardinalis Sanctorum Cosmæ et Damiani , Petrus cardinalis Sancti Adriani , Rossemannus diaconus Sancti Georgii , Comes cardinalis diaconus Sanctæ Mariæ in Aquiro , Gregorius cardinalis diaconus Sancti Angeli , qui postmodum effectus est papa dictus Innocentius , Joannes cardinalis diaconus Sancte Lucie .

CXXXIII. Quæ cum ita se habeant , si doctrina hæc apostolica uni tantum congregationi destinata , universaliter esset enuntiata , poterat inde absorberi aqua multa et turbida ex ore draconis emissæ , cuius non modica lacuna est in illa regula saepe notata , et adhuc Deo volente amplius notanda et cauterienda . Est enim regula ista , ni fallor , quædam de illo flumine magno Euphrate collecta vel egressa exundatio , in qua puræ ac turbidæ aquæ Babylonica quædam est confusio . Quid enim purius quam quod in collectario sententiarum paternarum regulae huic antepositarum vita communis apertissime declaratur , in qua solis illis quos necessitas aut voluntas pauperes fecit stipendum competens prout cuique opus est ordinatur : in qua etiam talis dispensator eorumdem stipendiiorum commendatur , qui , ut Prosper ait , vel omnia sua pauperibus distribuit , vel ecclesiæ rebus adjunxit ? Quid , inquam , purius hoc documentum saluberrimo apostolicæ doctrinæ per omnia consono ? Quid vero turbidius eo Sadduceorum sermento , quo plenum est ejusdem regulae illud capitulum quo præcipitur , ut in una eademque congregatione his qui multa sua possidendo divitiis afflunt , et his qui nihil vel parum habendo pauperes sunt , æqualia dentur stipendia ? Sed , ut iam dictus Prosper ait : « Ilabenti dare nihil est aliud quam perdere ; quoniam quod habet Ecclesia , cum nihil habentibus commune debet habere . » Magna utique perditio , et filio perditionis licet necdum revelato placita institutio agnoscitur , cum res pauperibus debita datur divitiis ; et apostolicæ doctrinæ forma non tenetur , cum divitiis et pauperibus æqua portio dari præcipitur . Quæ distributionis coæquitas nec inter ipsos veros Christi pauperes in

A congregatione viventes admittenda est , quia non æqualiter omnibus victus et vestitus donandus est , cum non omnes æqualiter valeant . Et ideo pensata singulorum diligentia , prout cuique opus est in hujusmodi habenda est cautissima differentia . Quæ cum ita se habeant , super hujus doctrinam regulæ ira Dei de cœlo recte creditur quandoque revelanda , et illa phiala iracundia Dei plena plenius effundenda , de qua legitur in Apocalysi : « Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphratem , et siccavit aquam ejus , ut pararetur via regibus ab ortu solis . Et vidi de ore draconis et de ore bestiæ et de ore pseudoprophætæ spiritus tres immundos in modum ranarum procedere (Apoc. xvi , 12 , 15) . »

B CXXXIV. Septem angelorum septem phialas iracundia Dei plenas post cantum septem angelorum septem tubas habentium legimus effusas , et tubis quidem sonantibus plagas magnas , phialis vero effusis plagas majores invenimus et novissimas , de quibus dici conveniat : *Ignis accensus est in furore meo , et ardens usque ad inferni novissima* . Ubi ergo sextus angelus tuba cecinit , soluti sunt quatuor angeli qui alligati erant in lumine magno Euphrate , et plaga fuit corripiens populum Dei per quatuor principalia regna mundi sub quibus afflicti sunt Israel sive Juda per judicium Dei . Non fuit illa plaga de novissimis , in quibus consummatur iracundia Dei ; quia non animas , sed corpora tradebat talibus angelis , id est reguis terrenis

C D CXXXV. At vero phiala heic effunditur iracundia Dei in illud flumen , non ut solvantur tales angeli , sed ut siccaretur aqua ejus , et pararetur via regibus ab ortu solis . Ergo in aqua fluminis effunditur phiala iræ Dei . Et idcirco aquam talem oportet intelligi , cui rationabiliter dicatur deberi iracundia Dei . Alias autem cum et mare et flumina et fontes aquarum in sanguinem anteriores phialæ damnaverint ; quid est quod flumen Euphrates propriam meretur phialam , nisi quia inter cætera mala quæ sunt sub sole , malum quoddam aquæ fluminis hujus significatur ? Est enim malum cuius damnatio in anterioribus phialis per quinque angelos effusis non invenitur , sed angelo sexto reservatur : quod heic et prius per aquas fluminis illius , et deinde per tres immundos spiritus in modum ranarum prorepentes significari recte intelligitur . Nimurum malum hoc trifidum est , et ejus partes sunt præstigia magorum , commenta philosophorum , figmenta poetarum ? Eorumque profunda malitia et turbida loquacitas congrue per aquas Euphratis significatur ; quia videlicet Euphrates Babylonæ flumen est , et per eam fluens in multa capita dividitur , quæ ipso quoque nomine suo in Scripturis significare solet universam generationem impiorum contrariam generationi rectorum ; civitatem diaboli contrariam civitati Dei . Babylon quippe interpretatur confusio .

CXXXVI. Igitur postquam et super flumina fontesque aquarum phialæ effusæ sunt, effunditur et ista in Euphratē; quia cum damnationem sibi acquisierint tyranni vel reges impii cum nationibus sibi subditis, qui nomine maris, fluminum et aquarum notati sunt, illis quoque ira debetur, qui illos dementaverunt erroremque illis auxerunt vaniloquii, imo et scripturis suis malitiosis, mendacibus, fabulosis et omnino falsis, vel quod pejus est, veritate simul et falsitate permisisti: quomodo prænotata regula flumini Euphratæ paradisiaco simul et Babylonico magno ex parte assimilata. Sicut enim flavius Euphrates de fonte paradisi venam trahens originis, et pluribus adulteratus aquis extraneis fluit per medium Babylonis, illis videlicet aquis connumeratus, de quibus captivi cives Jerusalem dicunt: « Super flumina Babylonis, illuc sedimus et flevimus (*Psal. cxxxvi, 4*); » ita multoties hæreticorum doctrina de fonte veritatis aliqua trahit testimonia, callide eisdem permiscet falsa, ut non tam civibus Jerusalem captiuis, quam civibus Babylonis ad bibendum sapiat hujusmodi aqua. Similiter et illa de qua loquimur regula, de aula regis egressa, multa in suo contextu habet sana Patrum documenta ex dictis orthodoxorum Patrum decerpta, vitam communem secundum apostolorum doctrinam apte informantia; sed illis præmissis adulterina quædam sunt admista, quibus priorum puritas ita est infecta et turbata per nescio quos aulicos dictatores veris falsa, bonis mala permisentes, et prioribus contraria docentes, ut veris civibus Jerusalem non sit magis aqua illa potabilis, eo quod arguitur admistæ vanitatis, quam philosophorum vel poetarum vel etiam hæreticorum scripta, quæ multa continent vera falsis permista. Si enim justo judicio Dei effunditur phiala iracundia Dei plena non solum in terram, quo nomine terreni; et super mare, quo nomine avari; et super flumina, quo nomine voluptuosi vel furiosi; et super sedem bestiæ, quo nomine mendaces notantur; sed etiam in solem, quo nomine homines clari, et pro specie pietatis ostentata, cœlo digni videntur notari; si, inquam, etiam in tales tam claros, tam altos effunditur phiala iræ Dei, secundum quod aliibi legitur: « Effusa est contemptio super principes; et errare fecit eos in invio, et non in via (*Psal. cvi, 40*), » atque ideo etiam super talium impietatem recte revelatur ira Dei de cœlo, non mirum debet videri, quod flumini Euphratæ non parcitur: quod quamvis de paradiso egressum, de platea Babylonis lutum collegit non modicum, in his potissimum doctrinis, quæ conscriptæ sunt ad placitum Babylonis civium seu principum. Et ideo super tales doctrinas merito ira Dei de cœlo est revealanda, ut judicentur vel hæreticæ, vel apocryphæ seu pestiferæ ac mortiferæ, ne putentur scriptis authenticis et sanis connumerandæ.

CXXXVII. Scriptura enim sana, præcipue quæ nomen habet regulæ, nihil iu sc debet habere fœ-

A dum vel tortuosum, ne se sequentes non tam in viam rectam dirigat, quam in viam pravam deducat; ut prænotata regula non recte regens aliquem, atque ideo nomine regulæ indigna: contra quam nunc tantopere disputare illud cogit, quod etiam quidam canonici vitam communem secundum regulam beati Augustini professi, ex interpositione sermone beati Augustini allæcti, eamdem sic acceptant, ut in conventibus suis eam recitari faciant quasi authenticam, et nullius erroris permisitione infectam, non attendentes eam doctrinæ apostolicæ in multis contrariam. Proinde si placet apostolicæ discretioni ut aulica illa scriptura in ecclesiis matricibus teneatur pro clericorum canonica regula: primo ipsis prava in directa fiant, ut aulica edictis apostolicis de clericorum vita efficiantur consona, decisio inde pravis, et reliquis auctoritate apostolica canonizatis. Quæ namque ratio est, ut maiores et plures clericorum congregaciones regulam profiteantur aulicam nulla sedis apostolicæ auctoritate canonizatam, cum plura inveniantur Patrum orthodoxorum scripta directissima, quæ pro sui rectitudine haberi possunt pro regula, tam ad informandam vitam clericorum in congregacione sub prælatis viventium, quam et eorum qui foris positi secundum canones recte vivendi habent propositum sub regimine antistitutum? Quod his duobus clericorum generibus amplius est, a malo est; et affirmante Isidoro, nec inter clericos religiosos, nec inter laicos catholicos censendum est.

CXXXVIII. Et, ut ad flumen Babylonis Euphratē respiciamus, hujusmodi clerici, exceptis paucissimis, non sicut aves nidi sui, quod est Jerusalem, in principio lætitiae suæ memores flendo super flumina Babylonis resident, sed eisdem aquis velut pisces immersi, taliter in eis ludunt, ut nunquam cogitent revolare ad illum Jerosolymitanæ cohabitationis nudum, in quo primis Ecclesie filii, tanquam bonis pullis erat cor unum et anima una in Deo, nec quisquam eorum aliquid suum esse dicebat. Pancies igitur, ut dictum est, exceptis, quibus animus est conversionis et reversionis in Jerusalem, plures eorum contemptis aquis Siloe quæ fluunt cum silentio, plus diligunt flumina Babylonis, et aquas turbidas, Deo volente, per phialam sexti angeli omnino desiccanda.

CXXXIX. Cum enim septima et ultima phiala iracundia Dei plena effusura sit iram judicij in aerem, id est in aerias potestates, dæmones scilicet omnesque ipsorum complices, non abs re creditur hæc sexta sexti angeli phiala desiccans aquas fluminis Euphrates ultimum judicium præventura, secundum quod dictum est, « ut pararetur via regibus ab ortu solis (*Apoc. xvi, 12*); » quibus utique ad judicium tanto erit via planior, etiam nunc in praesenti vita, quanto viderint aquas Babylonicas magis desiccatas, quas uimirum præter paucas buncas. videmus maxima ex parte jam annihila-

tas. Etenim antequam super aquas hujusmodi reuelaretur de cœlo ira Dei per Evangelium Christi, non poterant eas transire reges sancti, scilicet hi qui principes sive auctores fuerunt Scripturarum veritatis, quales dicuntur recte venisse ab ortu solis, quia non venerunt aut locuti sunt a semetipsis, sed ut loquerentur quod loquerentur accepterunt ab illuminatione Divinitatis. Non poterant aquas illas transire reges isti, non poterant cum una lingua Hebraica occurrere Græcis facundis dæsisque Latinis grammaticis, rhetoribus, dialecticis, tot poetis tragicis, comicis, satyricis. Necdum enim flumen Dei repletum erat aquis, necdum rivos ejus inebriavit Spiritus veritatis, et adhuc plenissime redundant suosque alveos implebant flumina Babylonis : quorum est famosissimum illud flumen magnum Euphrates de paradiso egressum, et aliis multis aquis adactum ; quia veritatis quibusdam sententiis intermista plura mendacia fabulosa ita sonuerunt, ut a vocibus aquarum multarum Babyloniarum in hujus mundi mare descendenter flerent mirabiles elationes maris, cum necdum appareret mirabilis in altis Dominus, nec testimonia ejus credibilia essent mundo tot mendacis dementato et fascinato, tot aquis Babylonis fluminis inebriato.

CXL. At ubi venit ille Spiritus veritatis ut arqueret mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio; nimirum arguendo id quoque effect ut siccarerent tantæ aquæ tanti tam magni fluminis. Stultam enim fecit hujus mundi sapientiam. Procedente namque sapientia Dei et rationem reddente de eo quod videbatur stultum Dei, quemadmodum Apostolus dixit : « Nos autem prædicamus Jesum Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus stultitiam (*I Cor. 1, 23*) : » ex comparatione ejus stultum esse apparuit et aridum, quod eatenus grande videbatur et profundum. Quam vilis, quamque exsecrabilis et abjecta fuerit vel apparuerit illa talis sapientia sæculi in oculis eorum, quos veritas illuminavit, pulchre in sua persona insinuat Joannes, cum dicit : « Et vidi de ore draconis et de ore bestiæ et de ore pseudopropheta spiritus immundos tres in modum ranarum procedere (*Apoc. xvi, 13*). » Spiritus immundos ait, id est sectas quasi sapientiæ et scientiæ magicæ, poeticæ, philosophicæ, quas contrarius Spiritui sancto immundus hujus mundi spiritus aspiravit : spiritus namque immundos magi præcipue patronos quo nescio infelici quodam pacto asciverunt sibi. Poetæ vero sub nominibus honestis eosdem rogant spiritus immundos aspirare sibi, sacrilega præsumptione deos appellantes, cum dæmones sint. Porro qui philosophis spiritus aspiravit, is quoque sine dubio immundus extitit. Annon de illis Apostolus dicit : Quia « dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et evanuerunt in cogitationibus suis ? » (*Rom. 1, 21*).

CXLI. Et vide quantam usque ad immunditiam evanuerunt, qui servientes creature potius quam

A Creatori, propterea in passiones ignoniiniæ suæ, in desideria cordis sui, in immunditiam traditi sunt. Recte ergo dicuntur spiritus immundi. Porro draconis nomine diabolus, bestiæ vero appellatione bestiale regnum diaboli hoc loco recte designari intelligitur. Nam apud Danielem per quatuor bestias quatuor mundi regna principalia significantur, scilicet Itabylonicum, Persicum sive Medicum, Macedonum atque Romanum. De ore ergo draconis spiritus primus processit; quia magicam artem humana curiositas de confabulatione diaboli addidicit. De ore bestiæ sequens spiritus exivit; quia bestiali regno mundi hujus adulando humanæ mentis ignobilis reges terrenos homines segmentis poeticis in deos et in cœlum stellarumque orbes translatos fabulosis nenii decantavit. Pseudopropheta philosophica quoque professio exstitit, que fanaticorum spurcitas deorum, verbi gratia, adulteria Jovis zelumque Junonis sororis et conjugis, et meretricia Veneris, et cætera talia, retulit ad elementa mundi, cupiens ea quæ jam erubescere poterant homines de diis suis quasi interpretationibus subornare allegoricis. Vere pseudoprophetae talis quisque interpres exstitit; quia de corde suo prophetavit, et vanne pudorem humanum consolatus est adulteria deorum fictis et inutilibus adornando mysteriis, et in eo remanendo nihilominus ut serviret creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen. « Vidi, » inquit, « de ore draconis, et de ore bestiæ, et de ore pseudopropheta exire spiritus tres immundos. » Et addit adhuc : « In modum ranarum (*Apoc. xvi, 13*). » Nimirum ranæ et immundæ sunt et turpes, et exiguae et quasi loquaces. In luto namque commorantes, importune et quasi cum garrulitate coaxando quietem auferunt. Congrua ergo assimilatio, dum ranis adæquantur vel similes perhibentur hi, qui sibi magni et eloquentes videntur; verbi gratia poetæ, qui sibi magna sonare videntur; sed omnis eorum materia fabulosa lutum est, et magnitudo eorum inflatio est.

CXLII. Quapropter quoniam scientia illorum cum nulla sit, inflatur adversus scientiam Dei. pulchre satis eorum spiritui congruit illud de fabella Æsopi, ubi rana sufflando tentans se extendere ad magnitudinem bovis, dum conatur, et pellenti frustra distendit, tandem ultra vires sufflando crepuit. Denique ubi nunc illi sunt grandiloqui, qui se extulerunt adversus veram magnitudinem scientiæ Dei ? « Perit memoria eorum cum sonitu, et Dominus in æternum permanet (*Psal. ix, 8*). » Quis enim loquacitati eorum hominum credit ? imo quis eorum theologia turpes legens vel audiens, non irrideat ? Porro magi, quorum principes in Ægypto Jamnes et Mambres per incantationes suas coram Pharaone adversus Moysen et Aaron ranas eduxerunt, et ultra non valuerunt; modum recte dicuntur habere ranarum, ut eis similes sint quas contra Deum fecerunt, ultra quas eorum præstigia non valuerunt. Apostolo autem contestante quemadmodum Jamnes

et Mambres restiterunt Moysi, ita et nunc homines reprobi mente corrupti resistunt veritati : « Sed ultra, » inquit, « non proficiunt : insipientia enim eorum manifestata est, sicut et illorum fuit (II Tim. iii, 7). » Ultra, inquam, non proficiunt quam et illi profecerunt, qui exhibitis ranis ultra non potuerunt facere signa signis Moysi consimilia. Sic et hujus temporis quidam causidici, et legistae vel sophistae, seu dialectici, vel potius haereticici sophistice loquentes, ideoque odibiles, contra legem divinam, quasi contra Moysen et contra sacerdotium legitimum et vere leviticum, quasi aduersus Aaron dicentes, et regno Pharaonis contra regnum Dei faventes, cum in sua garrulitate ranis loquacibus et in luto coaxantibus æquabuntur, ultra non proficiunt. Insipientia enim illorum manifestata, et per sanctam Scripturam confutata evidens erit, quod non de Spiritu sancto inspirata, sed per spiritus malignos et immundos conspirata sit loquacitas hujusmodi hominum veritati resistentium, et ipsam veritatem Dei in injustitia retinentium. Quasi enim captivam detinunt veritatem sanæ doctrinæ circumventam suo mendacio, per spiritus malignos ita conflato, ut magna in eo inveniatur veri similitudo et bontatis imago.

CXLIII. Unde confutari non possunt hujusmodi mendacia sine magno confictantium prælio, quale habuerunt martyres contra tyrannos idololatras ac templorum pontifices, quale nibilominus habuerunt sancti confessores contra haereticos et reges in malo illis faventes, ac novissime in diebus istis viri religiosi contra Simoniacos, conductios, incestuosos, gyrovagos, vagos, dissolutos, oberrantes, aut, quod pejus est, irregulariter congregatos clericos prælium grande in tempore septimi Gregorii papæ habuerunt et alij habent ; septem spiritibus nequam in aperte malis, et septem aliis nequioribus in flete bonis contra vere bonos diamicantibus, et importuna loquacitate illos infestantibus. Unde, cum dixisset Joannes vidisse de ore draconis, et de ore pseudoprophetæ spiritus immundos exisse, addidit in modum ranarum, et adjecit : « Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa, et procedunt ad reges totius terræ congregare illos in prælium ad diem magnum omnipotentis Dei (Apoc. xvi, 14). » Vere, inquam, illos immundos dixerim : sunt enim spiritus dæmoniorum. Nam revera cum veritati sint contraria dogmata eorum, nulli dubium quin omnes magnitudines, imo inflationes ejusmodi sint aspirationes dæmoniorum. Et procedunt, inquit, ad reges totius terræ, congregare illos in prælium.

CXLIV. Primi hoc, ut sancta narrat Scriptura, jam dicti malefici illi Jamnes et Mambres fecerunt. Processit enim qui in illis erat spiritus seductionis ad regem Ægypti, et fiducia signorum quæ faciebat quasi similia signis virtutis Dei, auxerunt stultitiam ejus, ut contra Deum pugnarem pro Israel auderent præliari. Tali vel simili modo cœ-

A teri malefici, poete, philosophi congregaverunt reges totius terræ; non quidem in unum locum, sed in unum eundemque pessimæ voluntatis statum, ut præliarentur contra Dominum, ut præventi magna æstimatione illorum reges terræ deditigarentur aut negligenter magna æstimare miracula, quæ servi Domini ficerent, vel mirari sapientiam quam prædicarent; quoniam et illi econtra mira facere, et magnifice ut sapientes loqui consuevissent.

CXLV. Omnia illorum qui sic veritatem Dei, ut Apostolus conqueritur, in injustitia detinent, similitudo processit in regno sciso quondam in domo David : ubi rex Jeroboam vitulos aureos excogitato consilio fabricavit, quibus et festivitatis festivitatibus Dei similes constituit ; ut hujusmodi quasi divina reverentia vitulis aureis exhibita detineret populum tali cultu fascinatum, ne in Jerusalem requireret Deum verum, vel reverteretur ad domus David regnum legitimum. Deceptor iste sic peccans in Spiritum sanctum contra propriam conscientiam, proprioque iudicio condemnatus, nulla venia dignus est habitus. Verum deceptus ab eo populus magna ex parte ad penitentiam per sanctos prophetas est revocatus : quorum ille fuit præcipius, quo prophetante atque clamante contra prædictum Jeroboam super altare stantem et sacrificantem, scissum est altare per medium, et effusus est cinis ejus. Propemodum simile est huic, quod haeresiarchæ vel schismatici proprio nunc iudicio condemnati, peccantes non per ignorantiam, sed per malitiam in Spiritum sanctum, non habent ullum penitentiae remedium ; sed ab eis decepti aliquoties emendantur, maxime cum sacrificia hujusmodi haereticorum vel schismaticorum quasi cineri assimilata exsufflantur, ac Deo molesta esse manifestantur.

CXLVI. Cujus veritatis testes quani caute se ab interdictis abstinere debeant, ne videlicet cum hujusmodi post interdictum vel cibum sumant, illius prophetæ docemur exemplo, qui ab alio propheta deceptus, et comedens interdicta, leoni occidendum legitur traditus. Cavendi ergo sunt veris prophetis falsi prophetæ, ne per illorum seductionem decepti communicent interdictis, et incident in os leonis qui circuit quærens quem devoret, cum tamen devorandi potestatem non habeat veros et bonos prophetas, etiam quando eos mordendi vel occidenti occulito, sed non injusto iudicio Dei permittitur illi potestas. Etenim propheta prænotatus, quia deceptionem prophetæ mendacis non repulit, leoni datus est occidendum, non tamen devorandum et, ut creditur, hac ipsa morte fuit expiatum. Unde leo qui eum Deo irascente occiderat, jam Deo placato cadaver occisi et asinum quoque illius non tangens custodiebat. Nonnunquam in sede apostolica sive alia Moysi cathedra, exaltato per violentiam laicam quolibet Simoniaco, subinruso vel superposito aliqui catholicus regulariter electo et provecto, hujusmodi emerserunt controversiae, in quibus plurimum

dementati sunt Aegyptii potentes et tyranni, per id quod in sua secta clericos habebant valenter litteratos, et in identitate sacramentorum, tanquam in similitudine signorum gloriantes contra Ecclesiam, cum ipsi essent extra Ecclesiam; non attendentes vel attendere volentes, quod etsi extra Ecclesiam sit locus veri sacramenti, non tamen nisi in sancta catholica Ecclesia est locus veri sacrificii, ut beatus Augustinus asserit.

CXLVII. Tempore Petri Leonis schismatici, fautoribus ejus una cum ipso excommunicatis valde gloriantibus in identitate sacramentorum, tam apud ipsos quam apud excommunicatorem ipsorum beatæ memorie papam Innocentium, cum essem tunc temporis in curia Romana, coactus sum plures de Scripturis veritatis auctoritates colligere, quibus evidenter enituit sacramenta quidem ritu ecclesiastico celebrata tam foris quam intus esse inviolabilia; sed in sacramentis extra celebratis non magis operari spiritum Christi, quam in signis magorum Aegyptiorum digitus Dei operabatur, qui tandem ipsis confitentibus in signis Moysi et Aaron claruit. Sic et in illa mea concertatione, astipulante mihi tunc venerabili viro beatæ memorie Gualtero archiepiscopo Ravennate, palinam obtinuit inter sententias multas, id quod dicit papa Pelagius: « Schisma, inquit, ipsum quod Gr̄ecum nomen est, scissuram sonat; sed in unitate scissura esse non potest. Non ergo unitati communicant. Partes sibi ipsi fecerunt, et ab eo quod unum est, ut apostoli Iudea verbis jam loquar, semetipsos segregantes, spiritum non habent. Quibus omnibus illud efficitur, ut quia in unitate unum non sunt, ut quia in parte esse voluerunt, ut quia spiritum non habent, corporis Christi sacrificium habere non possint. » Multa in hunc modum concessimus tunc in unum veridica Patrum testimonia, quibus comprobatum ei Emerico tunc temporis cancellario satagente approbatum, extra ecclesiam celebrata missarum officia, etsi habeant sacramentalia signa signis Catholicorum similia, esse tamen irrita et vacua, utpote neque Spiritum sanctum neque corpus Christi habentia (8). Præliati sunt tamen et adhuc præliari non desinunt contra istam veritatem veritatis inimici: quorum plures, cum sint uxorati vel concubinari vel conductiti, sacrificant licet interdicti. Et quia magnarum congregationum cathedrales clerici sunt hujusmodi conductitiorum conductores et protectores, non est leve prælium quod movent. Præliati sunt ergo et præliari non desinunt, persequendo omnes qui in Christo pie vivere volunt; sed malo suo, quia taliter congregati in prælium, congregabuntur in judicium. Unde, cum dixisset heic

A congregare illos in prælium, addidit, dicens: « Ad diem magnum Omnipotentis (*ibid.*). » Nam dies magnus Omnipotentis dies erit judicii, sine dubio magnus, sicut Propheta dicit: « Juxta est dies Domini magnus, juxta et velox nimis. Vox diei Domini amara. Turbitur ibi fortis (*Soph.* 1, 14), etc. »

CXLVIII. Juxta est, ait ille; et verum est. Nam etsi aliqua mora videatur ex quo ille prophetavit usque ad illum diem magnum Omnipotentis; at certe prope est unicuique mors et præsentis vitæ finis, et nescitur quando venturus sit. Ait ergo confessum: « Ecce venio sicut fur (*Apoc.* xvi, 15). » Malus servus dicit in corde suo: Moram facit Deus venire. Dominus autem dicit: « Ecce adsum, cito B venio (*ibid.*); » additque « sicut fur, » videlicet negligentibus et dormientibus formidandus. Furis namque similitudinem ipse sibi adhibere dignatus est, dum præmisso servis suis præcepto ut vigiletis, « quia nescitis, » inquiens, « qua hora Filius hominis venturus est (*Matt.* xxiv, 44), » ait: « Illud autem scitote, quoniam si sciret pater familias qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineiret perfodi domum suam (*Luc.* xii, 39). » Eadem intentione vel causa, qua illic dicit: « Sint lumbi vestri præcincti: beati servi illi quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes (*ibid.*, 35); » continuo et hic subjungit: « Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpitudinem ejus (*Apoc.* xvi, 15). »

C XLIX. Hoc propter magnum suum diem Omnipotens intulit, quia promissum erat congregari reges terræ in prælium, in loco qui vocatur Hebraice Hermagedon. Quos illos congregavit? Utique reges, quia de regibus congregatio ista scribi coepit est. Sunt autem heic diversi, imo oppositi et contrarii reges. Nam de bonis regibus præmissum fuerat, ut pararetur via regibus ab ortu solis: de malis vero subjunctum: « Et procedunt ad reges totius terræ, congregare illos in prælium (*ibid.*, 14). » Quos ergo regum istorum congregavit in loco qui vocatur Hebraice Hermagedon, vel quis congregavit illos in tali loco? Non enim singularem aliquam personam præmiserat, neque aperte distinguit quos, malos an bonos congregaverit. Ergo dicere licet, quia bonorum et malorum congregatio heic illa præsignata est, de qua non ignoramus, quia cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, tunc congregabuntur ante eum non solum reges, sed etiam omnes gentes illic in prælium mirabile congregabuntur; quia illic videlicet prælii bonorum et malorum mirabilis et horrendus finis statutus est. Ille status recte designatur hoc nomine, quod heic ponitur

(8) Si sacramenta ritu ecclesiastico etiam foris celebrata inviolabilia sunt, ut paulo supra Gerholhus ipse concessit, intelligi vix potest quomodo in sacrificio foris peracto Christi corpus non habeatur, cum præserium et sacramentum et sacrificium uno eodemque actu celebretur. Itaque haec vel de illis

intelligenda sunt qui ordinationis vitio in haeresi sacerdotio carent, vel de fructu ipso sacrificii accipienda, qui certe haeticō sacrificanti pro haeticis nullus est. Idem cum proportione dicendum de sacrificio mali sacerdotis pro conductitiis, etc.

Hermagedon. Interpretatur enim *consurrectio in priora*, sive *mons globosus*. Congregationem vero illam recte significat, ubi et sancti reges qui venerunt ab ortu solis in priora consurgent, et ad judicandum sedebunt; et mali reges, tanquam mons globosus, tollentur cum diabolo suo principe; quia tunc revera dicetur monti huic: » Tolle te, et mitte te (Matth. xxii, 21), » non jam in mare, sed in profundum gehennæ. Nunc priusquam veniat illa dies magna, in qua sancti reges universi universaliiter consurgent in priora; iidem reges quique suo tempore in anteriora extenti, et obliscentes quæ retro sunt, in anteriora consurgunt. Cujus rei spectaculum jucundum cum late per Dei gratiam pateat, maxime in successoribus beati Petri oculos bonos delectat, et oculos malos cruciat.

CL. Pontifices enim Romani cum privilegia ecclesiis supra petram fundatis vel fundandis donant, Petri apostolorum principis auctoritate illa præcipue instituta roborant, quæ fundamento Ecclesiae primitivæ concordantia judicant. Unde si aulica illa instituta in sæpe notata regula institutis apostolicis posteriora proferantur in medium cum prioribus et melioribus illis trutinanda in sede apostolica; non dubium priora illa illic approbanda, et posteriora ista prioribus contraria omnino esse reprehanda. Nam etiamsi posteriora ista de anterioribus habeant quædam sibi innista in prænotata regula, necessitate tamen cogente sic est aliqua damnationis ustione cauterienda, et velut aqua fluminis Babylonici desiccanda, ut in matricibus Ecclesiis hujus aquæ inundatione occupatis præparetur via regibus ab ortu solis; aut si hoc semel et simul non potest fieri, attamen tam tortuosa regula demonstretur esse aqua Babylonica flumini Euphratæ assimilata cum paradisiacis aquis lacuna Babylonis intermista, et ideo cavenda, ne in ea propter bonas Patrum sententias in unum congestas, etiam illud recipiatur, quod eisdem penitus adversatur. Ut enim de cæteris taceamus, est illic sermo beati Augustini dicentis: » Nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium. Si qui habent, faciunt quod non licet. » Deinde quasi licitum quadam regali, ut dicunt, pietate ibidem conceditur, ut res propria et domus privata contra doctrinam beati Augustini præmissam possideatur. Quod concessum sancta sedes apostolica non recipit, sicut in præmissis Urbani papæ et martyris, item Urbani papæ secundi et pape Paschalis evidenter claret. Item Nicolaus et Alexander pontifices Romani, quasi ex uno ore præcipiendo statuerunt ut sacrorum ordinum clerici, statutis Patrum de continentia obedientes, juxta Ecclesias quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos, simul maneant, manducent et dormiant; neque privata illis concedunt habitacula, solis conjugatis clericis a beato papa Gregorio indulta, et caste in congregacione viventibus omnino interdicta, utpote in quibus est occasio multa pravi-

A tatum et turpitudinum. Quod non ad plenum pendisse vel in sua regula præcavisse pius regem Ludovicum non est mirum; quia non regi vel imperatori, sed Petro piscatori data est auctoritas confirmandi fratres, Domino dicente: » Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam; et tibi dabo claves regni cœlorum (Matth. xvi, 18). »

CLI. Inter portas inferi, quas Patribus exponentibus accepimus esse pravas doctrinas vel tyrannicas violentias, non absurde possumus computare supradictæ aulicæ regulæ pravam doctrinam, tanto periculosiore, quanto illi secretius latent pestifera venena multo salubrium doctrinarum circumlitam melle, dum sanctorum Patrum sanis institutis opposita et intermista est illa concessio regalis, qua conjungitur domus ad domum, et ager agro copulatur. Si enim, docente propheta: » Væ his qui conjungunt domum vel agrum sæcularem domui vel agro sæculari cupiditate avaritiæ; quanto magis qui contra interdicta legis divinæ domui vel agro proprietatis suæ, unde sibi sufficienter abundant, jungere audent domum vel agrum, unde pauperes nihil habentes, ut Deo expedite servientes debent vivere? Dubitari poterat aliquando hanc regulam inter portas inferi deputandam, quando sub ea in multis ecclesiis erat honesta conversatio, et religiosæ canonice saltem umbra qualiscunque, propter habitas et usitatas vitæ claustralibus quasdam formulas: quæ quasi rectæ erant ejusdem portæ, quan- diu tenebatur in consuetudine. At nunc, eisdem vetibus abjectis et valvis omnino patulis nullo repagulo tardante, neglectis claustralibus habitaculis, luxuriose nimisque irreligiose vivitur in domibus privatis, et gratia Dei trans fertur in luxuriam, et sacræ militiæ stipendio militatur diabolo. Nam etiam illi qui communi dormitorio et refectorio aliquoties utuntur, et interdum quando et quantum eis libet in cubilibus suis propriis morantur, in alternatione tali patentes inveniunt sibi portas infernales; quibus utinam sublati eleventur portæ cœlestes et æternales, disciplinæ videlicet regulares et vere cœnobitales, absque omni fictione ac fermenti totius intermissione!

CLII. Cum enim tria fermenta cavenda sacrum doceat Evangelium, Pharisæorum, Sadducæorum et Herodis; in bene dispositis claustris neque Pharisæorum placent phylacteria immoderatum rigorom præferentia, neque Sadducæorum laxa dissolutio in qua nulla est ad resurrectionem digna præparatio, neque dominatio Herodiana, in qua regnat superbia cum saevitia. Etenim theologo Joanne asserente, omne quod in hoc mundo est, aut concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia est vitæ, in qua est concupiscentia in hoc sæculo dominandi. Ex tribus istis concupiscentiis, illa quæ est oculorum, subest in phylacteriis, ac simbriis magnificis cæterisque ostentationibus Pha-

risæorum. Illa vero quæ est carnis, principatur in A conviviis cæterisque luxuriosis dissolutionibus Sad-
ducæorum, spem resurrectionis minime habentium. Porro illa quæ est in hoc sæculo dominandi, tyran-
nizat in hominibus ambitionis, vel dominantibus in
hoc mundo; vel, quod pejus est, etiam dominantibus in clero. Quo contra boni et religiosi homines
contra Sadduæorum fermentum sobrie, contra
Pharisæorum juste, contra Herodis pie vivunt in
hoc sæculo, exspectantes beatam spem et adventum
gloriarum magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.
Cujus ex quo apparuit benignitas et humanitas,
benedictio parata est coronæ anni benignitatis, et
campi ejus replentur ubertate, bono semine in filiis
regni multiplicato eo copiosius, quo semen filiorum
gehennæ ab homine inimico superseminatum et
usque ad vicinam messis ultimæ imminentiam tole-
ratum, quandiu erat adhuc teneritudo utriusque
germinis; nunc ubi hoc salvo tritico fieri potest,
ab angelis messoribus a tritico separatur cautius et
diligentius. Primæ, ut præmissum est, messis in
hoc anno benignitatis messores, erant apostoli a
Domino in labores aliorum introducti. Ultimæ hujus
messis, de qua nunc agitur, messores erunt angeli,
ut se habet assertio evangelica, Domino docente,
quod ager est mundus, bonum semen filii regni,
zizania filii gehennæ, messores angeli: per quos
primum zizania sunt colligenda in fasciculis ad com-
burendum, et deinde triticum congregandum in
horreum Domini

CLIII. Quæ omnia ultima quidem ventilatione in
magna virtute per angelos creduntur ita ut prædi-
cta sunt effectu manifesto complenda. Verumtamen
quia « labia sacerdotis custodiunt scientiam, et le-
gem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini
exercitum est (*Malac.* II, 7); » non absurde credi-
tur et speratur per sacerdotum quedam angelica
ministeria etiam nunc ante finem sæculi talia fieri
ex parte, cum scriptis luculentis pravi mores tan-
quam zizania fasciculis alligata igne infernali de-
monstratur punienda; et boni mores tanquam grana
triticea messis ostenduntur colesti præmio remu-
nerari debere. Quod in libris moralibus beati pape
Gregorii clare invenitur: qui sciens reprobare ma-
lum et eligere bonum, vitiis et virtutibus morum
caute ab invicem discernendis bene invigilavit lo-
quendo et scribendo, quia angelus Domini exerci-
tuum erat, contra phalangas vitiorum caute ordinans exercitus morum et virtutum.

CLIV. Similiter et reliqui pastores et doctores cat-
holici prolantur esse angeli messores, vel sicut
jam diximus, vicia et virtutes tanquam zizania et
triticum separantes, vel filios gehennæ a filiis regni
sic distinguentes, ut eorum vel sermones audiens
vel scripta legens evidenter agnoscere valeat, utrum
malum in aliquo sit ordine Catholicorum, sive mon-
achorum sive clericorum Deo ita militantium, ut
merito habitare debeant in æternis tabernaculis;
sive laicorum qui talibus taliter militantibus ita

A obediunt, et de mammona iniquitatis bene faciunt,
ut cum defecerint, ab ipsis quos obediendo et bene
agendo sibi amicos fecerunt, recipientur in æterna
tabernacula; dum qui recipit prophetam in nomine
prophetæ, mercedem prophetæ accipiet, et qui reci-
pit justum in nomine justi, mercedem justi acci-
piet. Sed in recipiendo prophetam, cavendum est
pseudoprophetæ; in recipiendo justum, cavenda est
falsa justitia. Et ideo necessaria est messorum di-
ligentia separans a granis zizania, ne pro bonis re-
cipiantur mala, pro veris falsa. Quia enim de du-
bus nunc ordinibus loquimur, clericorum videlicet
et monachorum, quos amicos facere de mammona
iniquitatis expedit hujus mundi divitibus, recipiendo
in clero prophetam et in monacho justum, ne
B in nomine prophetæ falso vel in nomine justi falso
quis decipiatur; clericorum et monachorum quidam
sic inveniuntur cauterati, et nomine prophetarum
sive justorum sic privati, ut nemo nisi satius eos
recipiat in nomine prophetæ vel justi.

CLV. Beatus Benedictus in Regula sua quatuor
genera monachorum designat: quorum duo sub no-
mine justorum approbat, cœnobitarum videlicet sub
Regula et abbatे militantium, et anachoretarum seu
eremitarum solitudine gaudentium et jugitate ora-
tionis fruentium. Duo vero monachorum genera
deterrima omnino reprobant; Sarabitarum scilicet
sine regula et abbatے inordinabiliter viventium, et
gyrovagorum per varia loca discurrentium. Quis
ergo istos a tanto messore abjectos putet sub nomi-
ne justorum censendos vel recipiendos? Perditur
eleemosyna talibus data, ex quo corum conversa-
tio cognoscitur nomine justitiae privata. Similiter
in clero sunt designata genera in nomine prophetarum
suscienda, videlicet communiter viventium,
secundum laudabile discipulorum Christi exemplum,
quibus erat cor unum et anima una in Deo, nec
quisquam eorum aliquid suum esse dicebat; vel se-
cundum canones in Ecclesia se populumque regen-
tium, neque terminos a Patribus constitutos trans-
gredientium, vel transgredi sinentium, et more
speculatorum superventuros hostium incursus præ-
caventium, quorum cuique dicitur: « Clama, ne
cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, et annun-
D tia populo meo sclera corum, et domui Jacob pec-
cata eorum (*Isa. LVIII, 1*). » Item: « Super montem
excelsum ascede tu, qui evangelizas Sion. Exalta
in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Je-
rusalem. Exaka, noli timere (*Isa. XL, 9*). » Isti
sunt custodes super muros Jerusalæm constituti, ut
die ac nocte non taceant. Isti sunt septem angeli
cum septem tubis, aut septem phialis in Apocalypsi
demonstrati. Isti sunt septem stellæ septem Ec-
clesiarum, et septem candelabra aurea cum septem
lucernis ardentibus et lucentibus in conspectu Do-
mini. Sed linum fumigans in sacerdotio falso mul-
tas habet inanierias, pseudoclericorum videlicet ac
phalorum, Simoniacorum, conductitiorum, Nico-
litarum et irregularium conventiculorum; quos

ubi manifesta est insipientia eorum, suscipere in nomine prophetarum despere est, maxime nominatum proscriptos, ut manifeste incestuosos et conductios a sede apostolica non semel interdictos. Porro conductores eorum, quia et ipsi domum Dei domum negotiationis faciunt, nec ipsi in nomine prophetarum sunt recipiendi, sed arguendi et monendi, atque si redarguti non resipuerint, neque se alienaverint ab hoc negotiationis fermento, ipsi conductores cum suis conductitiis pari sorte censendi, et quasi transgressores canonum publici publice arguendi et cavendi.

CLVI. Velim hic esse commonitos quosdam episcopos et abbates, qui sub nomine plebanorum palliant seditatem conductitorum suorum. Conductius enim est procurator plebis vel minister altaris, qui canonica portione minus accipiendo, subjectione indebita munus ab obsequio suo conductori persolvit. Quam speciem simoniae beatus papa Gregorius damnat aperte simul cum ea, quæ sit per munus a manu, vel per munus a lingua. Quod si abbas episcopo concedente curam agit alicujus ecclesie, potest illuc unum de suis fratribus ponere, cui tanquam coenobitali religione astricto, nulla in decimis et oblationibus assignetur portio canonica, sed illa circa eum servetur dispensatio apostolica, qua distribuebatur unicuique sicut cuique opus erat. Qui vero sine lege claustrali sub lege sunt canonum, sive ab episcopo, sive ab abate, vel præposito in ecclesiis plebalibus ponantur; secundum canones ibidem stipendiandi sunt, quia dignus est operarius cibo et mercede sua: quam si ordinatori suo ad hoc remittit, ut ipse qualitercumque oves non tam pascat quam furetur et mactet et perdat; quia de turpi lucro suo magis quam de ovibus curat, non est mirum si oves illum non sequuntur, sed ab eo fugiunt, quia non noverunt vocem alienorum. Neque vero hujus perfectionis in se aliquo modo suspicande materiam præbent, qua sine sumptu Evangelium prædicans Apostolus multis est mirandus et paucis imitandus, maxime jam ordinatis ecclesiis et ecclesiasticæ militiæ stipendiis, quibus Apostolus absque sumptu prædicans intendebat ordinandis. Pruinde inordinata conductio potius quam ordinata institutio nominanda est hujusmodi clericorum subjectio indebita, quæstui alieno laborantium, et de hoc ipso aliquoties murmurantium, quod stipe suo labore debita fraudantur: de qua ipsis viidentibus et invidentibus alii parum vel nihil labortantes convivantur et ditantur.

CLVII. Et quidem nimis detestanda est jam notata Simonia species in inferioribus personis, utpote sua propria damnatione contentis. Verum in epis copis clericorum ordinatoribus grande imminet periculum sanctæ Dei Ecclesie, judicante papa Nicolao, ut quicunque se ordinari permiserit ab eo quem Simoniacum esse non dubitat, una cum ordinatore suo non disparē damnationis sententiam subeat, ut isterque depositus pœnitentiam agat, et privatus

PATROL. CXCIV.

a propria dignitate persistat. Et quidem non æstimo de hac re sententiam præcipitandam, sed apostolicam sedem consulendam, utrum præscripta conductionis pacio vel actio simoniæ pestis vocabulo sit notanda, vel mitius nominanda, cum tamen scripta beati Gregorii papæ diligenter inspecta satis ostendant quo nomine tales negotiations censri debeant. Verum ne videamur præjudicia facere iudicibus Ecclesie, non indecens est a successore Petri super talibus consilium quærere primo sine personarum proditione, ut parcatur eorum famæ, sed consulatur cautelæ, si forte audientes talia in sede apostolica improbari, et cauterio simoniæ pravitatis notari, studeant ab his ante proditionem suæ personæ cito emendari: hoc scientes quod hæretica nota Simoniae forsitan carebunt, si perperam gesta malunt pœnitendo in posterum cavere, quam defendendo suosque monitores persequendo augere. Sicut enim beatus Petrus non recte incedens ad veritatem Evangelii, simulatione sua quosdam cogens judaizare, cum argueretur super hoc a minimo apostolorum, quia benigne recepit admonitionem et emendationem, dignus laude judicatur, neque ob talem excessum reprobatur ejus auctoritas; ita nimur si episcoporum quis excedit in his quæ simoniæ fieri non attendit, et redargutus arguentem diligit, seseque in quibus debet corrigit; puto hunc non inimico homini zizania superseminanti comparandum vel cum illo damnandum, sed inter agricultoras computandum, neque cum malis male perdendum, si Filium Dei non persequitur in suis membris, et acquiescit satuis monitis, diligique grana vera, et sustinet zizania; quo contra mali agricultores diligunt ac sovent zizania, et graviter sustinent grana.

CLVIII. Sane hic non omittendum puto eam consuetudinem satis esse tolerabilem, qua quidam religiosi abbates et præpositi ecclesiarum plebalium ad sua coenobia pertinentium curas agunt per se ipsos, neque assumunt sibi ad hoc ministerium coadjutores alios, nisi aut fratres suos regulariter institutos, aut clericos literatos secundum canonum saltem disciplinam sibi per obedientiam alligatos, ut non sit eis liberum vel ab eis recedere, vel sub eis dissolute contra synodales regulas vivere. Qui nimur taliter astricti non dicendi sunt conducti, sed adjutores altario servientes et de altario viuentes, jugumque etsi coenobitalis, tamen synodalis obedientiæ sub magistro probabili probabiliter ferentes. Hi nimur si habentes de suo ministerio victum et vestitum his contenti erunt, non quærentes quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi, dum non ad aliud nisi ad ejus obsequium rebus Ecclesie utuntur, inter bonos agricultoras computari poterunt, etsi non in ordine apostolorum sua omnia relinquunt, tamen in ordine imperfectorum perfectis adhaerentium, ipsisque utcunque obedientium, et eos adjuvantium ad agrum Domini excolendum. Vera siquidem grana ex distinctione fructuum suorum

cognoscuntur, dum aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud affert fructum centesimum. Quod multi doctorum in Dominica messe laborantium sic exponunt, ut in conjugum conversatione recta, et in viduarum seu continentium, sed non virginum castimonia, et virginum perfecta sanctimonia hos fructus intelligendos insinuent; eo quod nemo penitus extra hæc tria genera sobrie, juste ac pie viventium salvare poterit. Nutriuntur sane horum trium generum electa grana inter ipsa zizania, suo tempore sfferenda, et suo tempore auferenda. Quod qualiter fieri oporteat, evangelica nos doctrina patenter informat.

CLIX. Etenim ipse paterfamilias seminis boni seminator, qui dicit: *Ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis et triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem* (*Matth. xiii*), ipse est rex regni cœlorum, id est præsentis Ecclesiæ vel congregationis sanctorum, in qua bono semini zizania, id est filii regni filii nequam quos diabolus superseminalavit, usque ad messem, id est usque ad consummationem seculi permisi sunt. Illos tolerari jubet cum dicit: *Sinite utraque crescere usque ad messem*, cum sapissime citius efflorescant et sublimius crescant, ita ut summos honores in ecclesiasticis gradibus apprehendant: eo quod nihil noceat bonis permisio malorum, quos ante messem pro tempore invitati sustinent, quia corrigeri non possunt. Igitur quod præcepturus erat recte, et ut præceptorem decebat, prior ipse fecit, admittens Judam in illo sanctorum numero, quibus potestatem dabant ejiciendi spiritus immundos, et curandi omnem lahguorem omnemque infirmitatem; ut scias dona Dei pervenire ad illos qui cum fide accipiunt, etiamsi talis sit is per quem accipiunt, qualis fuit et Judas.

CLX. Sciendum tamen quia postquam, ut Lucas scribit, intravit in eum Satanus, et abiit et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratis quemadmodum eum traderet illis, et gavisi sunt et pacti sunt pecuniam illi dare, et spopondit; jam nec ejiciendis spiritibus immundis, nec in languoribus aut infirmitatibus curandis illa potestate apostolica usus est: quippe qui sequenti die inter coenandum per buccellam intinctam proditor designatus continuo exivit, et antequam eum quem tradiderat in crucem suspenderent Judæi, laqueo se ipse suspendit. Nec vero tam segnis patientia veros Christi apostolos suisse arbitremur, ut postquam ille designatus est, si non exisset, communicare illi potuissent ut prius. Hæc idcirco dicimus, ut zizania, quæ iniunctus homo semini bono superseminalavit, nou absque discretione rerum vel temporum toleranda esse, vel communionem illorum nihil obesse putemus. Cum adhuc esset Judas occulus sur, idque solus sciret Deus Christus, nihil apostolis operat, quod eis communionem vel potestate apostolica commiscebatur. At ubi deterrima ejus iniuntas actu

A prodiit, ut cum inimicis Domini et magistri sui pactum iniret proditionis et homicidii; ubi hoc hominibus notum fecit homo Christus, nunquid ratione placet sine culpa potuisse fieri, ut deinceps illi diabolo aliqua communione homines fideles commiserentur? Sic nimirum quandiu quilibet filii nequam, quantalibet regno Christi faciant, ita agunt ut tam sub specie boni, ac nomine Christiano tegantur, solusque quales sint noverit Deus, tolerandi sunt. At ubi manifesto convictos actu notaverit eo nomine, quo digni sunt, Christus qui in Ecclesia loquitur, jam nec ratio nec veritatis regula patitur, ut cum ejusmodi vel cibum sumamus.

CLXI. Sic toleratus est filius ancillæ in domo Abrahæ una cum filio liberæ, donec prodita est B ejus malignitas evidenti persecutione: qua perspecta, dictum est Abrahæ a matre libera: *Ejice ancillam et filium ejus. Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (*Galat. xxx*). Et quomodo tunc is qui secundum carnem, persecutus est qui secundum spiritum; ita et nunc. Apostolica enim communis vitæ regula per evangelistam Lucam descripta, jam Deo gratias post longam sterilitatem peperit electam et nobilem prolem; clerum videlicet regularem hæredem universorum quæ habet Ecclesia in spiritualis militia stipendium Deo et sanctis ejus oblata. Hunc videntes mali coloni dicunt apud se non recte cogitantes: *Hic est hæres. Venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus* (*Matth. xxi*). Item: *Ecce somniator qui accusat fratres apud patrem criminis pessimo. Venite occidamus eum, et videamus quid prosint illi somnia sua* (*Gen. xxxvii*), quibus nostros manipulo suo posthabendos prædicat; cum divina officia ob crimina pesima simoniæ vel apertæ moechiæ, ut asserit, nobis interdicta vilipendit, suumque ac sibi similium, sicut dicit, rationabile obsequium in divinis officiis plus justo magni pendit. *Venite, inquiunt, occidamus eum, et videamus quid prosint illi somnia sua.* Quasi vero pro somniis inanibus et vacuis habenda sint sedis apostolicæ interdicta vel mandata: quæ utique in tantum firma sunt et rata, ut illis cœlum claudentibus non descendat ros aut pluvia, nisi juxta oris eorum verba, quibus in beato Petro data est potestas judiciaria. Plura istorum interdicta quasi cœli clausuras possemus demonstrare, sed unum hic sufficiat commemorare.

CLXII. GREGORIUS (9) episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri OTTONI Constantiensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« Instantia nuntiorum tuorum festinanter rediro volentium non permisit, nos fraternitati tuae quæ in Rionana synodo constituta sunt seriatim intimare. Hæc tamen necessario tibi scribenda fore arbitrati sumus. Nos juxta auctoritatem sanctorum Patrum in eadem synodo sententiam dedisse, ut hi qui per-

sioniam hæresin, hoc est, interventu pretii, ad aliquem sacerorum ordinum gradum vel officium promoti sunt, nullum in sancta Ecclesia ulterius ministrandi locum habeant. Illi quoque qui ecclesiæ datione pecuniae obtinent, omnino eas perdant; nec deinceps vendere vel emere alicui liceat. Sed nec illi qui in crimine fornicationis jacent, missas celebrare, aut secundum inferiores ordines ministrare altari debeant. Statuimus etiam, ut si ipsi contempnentes fuerint nostrarum, imo sanctorum Patrum constitutionum, populus nullo modo eorum officia recipiat; ut qui pro amore Dei et officii dignitate non corriguntur, verecundia sæculi et objurgatione populi resipiscant. Studeat igitur fraternitas tua sic se in his nobis cooperativis exhibere, seu criminis ista de ecclesiis tuis radicibus evellere, quatenus boni pastoris meritum apud Deum valeas obtinere, et Romana Ecclesia de te sicut de bono fratre et studioso cooperatore debeat gaudere.

CLXIII. Interdicta hæc illisque similia servantibus, magna imminet infestatio ab eorum transgressoribus, maxime alta loca et officia in Ecclesia tenentibus. Cum ergo tali persecutione claruerit quæ pars moveat, et quæ sustineat injustam violentiam, dignum est ut quasi filius ancillæ, atque ut vere schismaticus projiciatur, qui non jam cum Iuda sure adhuc occulto insidias machinatur, sed cum eodem jam detecto per manifesta furoris ac tyranidis inimicorum contra bonos debacchatur, et odio maligno non solum quos scit, sed etiam quos putat bonos persequitur, neque cum ipse sit lolium, secum in eodem agro sinit crescere semen bonum; quod si una secum in eodem agro æquanimiter ferret, serendus et ipse esset. Verbi gratia si quilibet clero irregularis congregationis mortuo, vel juste deposito, paterentur hoc residui ut in locum decedentis alter succederet, qui relictis propriis in claustro viveret, quoadusque filiis Annae multiplicatis, filii Phenennæ omnino deficerent, dum sterilis pareret plurimos, et quæ multos habebat filios infirmaretur; possent portari talia portantes, et stipendia sua exterius accipientes, atque etiam si sacris ordinibus carerent, legitima conjugia sortientes, et sub Christiana regula vivendo, ut beatus Gregorius dicit, cor et linguam et corpus, auctore Deo, ab illicitis custodientes. Neque vero inter sic viventes aliqui censentur esse zizania, nisi qui non diligunt meliorum et communiter viventium sanctius propositum; quod qui in se non habentes, in aliis diligunt, aliorum bona diligendo sua faciunt. Qui autem bonos, vel quos bonos putant, non ferunt, nec ipsi utique ferendi sunt.

CLXIV. Qualiter autem zizania cognoscenda, sufferenda vel auferenda sint, beatus Augustinus, unus ex electis messoribus, in libro Quæstionum evangelicarum clero describit dicens: « Bene intelliguntur hæretici zizania in medio tritici, quia non societate unius Ecclesiæ vel unius fidei, sed

A societate solius nominis Christiani permiscentur bonis, ut illi qui in eadem fide mali sunt, palea potius quam zizania deputentur. Inter hæreticos et malos Catholicos hoc interest, quod hæretici falsa credunt, illi autem vera credentes non ita vivunt ut credunt. Solet autem quæri etiam schismatici quid ab hæreticis distent, et hoc inveniri, quod schismaticos non fides diversa facit, sed communis dirupta societas. Qui falsa de Deo credit, vel de aliqua parte doctrinæ quæ ad fidei pertinet ædificationem, ita ut non quærentis cunctatione temperatus sit sed inconcusse credentis, nec omnino scientis opinione atque errore discordans, hæreticus est, et foris est animo, quamvis corporaliter intus videatur. Multos enim tales portat Ecclesia, B quia non ita defendunt falsitatem suæ sententiaæ, ut intentam multitudinem faciant. Quod si fecerint, tunc pelluntur. Item: Quicunque invident bonis, ita ut quærent occasiones excludendi eos, aut degradandi eos, vel criminis sua sic defendere parati sunt, si objecta vel proœcta fuerint, ut etiam convicularum segregations vel perturbationes cogitent excitare; jam schismatici sunt, et ab unitate corde discissi, etiamsi non inventis occasionibus aut occultatis factis suis, sacramento Ecclesiæ corporali conversatione socientur. Quapropter illi soli Catholicæ mali recte deputantur, qui quamvis prædicant vera quæ ad fidei doctrinam pertinent, et si quid forte nesciunt sed querendum existimant, salva pietate discutiunt sine aliquo præjudicio veritatis, et bonos, aut quos bonos putant, amant atque honorant quantum possunt, tamen flagitiose facinoroseque vivunt, contra quam vivendum esse credunt; tales etiamsi proulantur aut accusentur, pro disciplina Ecclesiæ salutisque suæ causa correpti, vel a communione suspensi, nullo modo a communione catholica sibi recedendum esse putant, quo cunque permissi fuerint satisfactionis locum quærentes, et aliquando per penitentiam mutantur in frumentum, aliquando sub nomine penitentium ita vivunt ut solent, aut multo minus, quidam etiam amplius, nullo modo tamen a catholica unitate discedunt, quibus si mors obrepserit, paleæ depitantur usque in finem. Illoc etiam ipsi credunt. Nam si aliter credunt et inconcusse tenent, jam inter hæreticos numerandi sunt. Boni Catholicæ sunt qui et fidem integræ sequuntur et bonos mores. Quod autem ad fidei doctrinam pertinet, ita quærent si quid quærendum habent, ut absit concertatio periculosa vel quærentibus, vel ei cum quo quærent, vel eis qui disserentes audiunt. Ita autem docent si quid docendum habent, ut usitata, ut confirmata securissime et sidentissime et lenissime ut possunt insinuent; inusitata vero, etiamsi veritatis manifestatio liquidissima perceperunt, quærendi potius quam præcipiendi aut affirmandi modo, propter audientis infirmitatem. Si enim tantum pondus habet aliquod verum ut vires discentis excedat, suspendendum est, ut extendat crescentem, non im-

ponendum ut opprimat parvulum. Unde est illud : *Filius hominis, cum venerit, putas, inveniet fidem in terra?* (Luc. xviii, 8.) Aliquando etiam occultandum est, sed cum spe hortatoria, ut non faciat desperatio frigidiores, sed desiderium capaciores. Inde est illud : *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo* (Joan. xvi, 12). Quod vero ad mores pertinet, hoc bene et breviter dicitur : Aut configendum est cum amore temporalium bonorum, ut non vincat ; aut edomitus subditusque esse debet, ut cum surgere cœperit facile repellatur ; aut ita extinctus, ut se omnino nulla parte commoveat. Ex quo fit ut ipsam mortem propter veritatem alii fortiter obeant, alii æquamittere, alii libenter. Quæ tria genera fructus sunt fertilis terræ, triceni et sexageni et centeni. In horum aliquo genere inveniendus est tempore mortis suæ, si quis de hac vita recte cogitat emigrare. B

CLXV. Hæc dicente sancto Augustino, facile cognoscitur terra bona, melior, optima, fructu tricesimo, sexagesimo, centesimo distincta. Quod si quis numerosius hominum genera salvanda voluerit distinguere præmissa tripartita distinctione ; vel illa nihilominus tripartita, qua duo in lecto, duo in agro, duo in pistrino monstrantur, quorum unus assumitur et alter relinquetur ; mittimus eum ad predicti Patris volumina, in quibus de omni hominum maneria salvanda invenimus egregia et specialia opuscula. Nam ad instruendam vitam conjugum librum De bono conjugal ; ad erudiendam castimoniam viduarum, librum De bono viduitatis ; ad consummandam perfectionem virginum, librum De virginitate scripsit lucidissime ; atque ad informandos milites et principes, librum scripsit Ad comitem. Porro ad informationes monachorum, librum scripsit De opere monachorum. De vita vero clericorum, scripsit regulam sermone succinctam, sensu copiosam, doctrinæ ac vite apostolorum per omnia consonam. Dum ergo doctoris hujus considero libros de ordinibus Ecclesiæ distinctis distincte compositos, quasi quosdam ejus perpendo manipulos cum exultatione messoris ante dominum messis portandos. Item beati papæ Gregorii scripta lucidissima, quædam sunt regulæ præclaræ de omnibus ordinibus totius Ecclesiæ : dum et in libro Pastoralis curæ clerum, et in Dialogo suo vita Patris Benedicti descripta instruit ordinem monasticum, et in homiliis, et epistolis atque scriptis moralibus cunctum docet populum christianum, secundum quod ei fuit injuncta sollicitudo omnium Ecclesiarum.

CLXVI. Prædictorum ergo et aliorum Patrum orthodoxorum doctrinæ, quædam sunt rectissimæ regulæ ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Unde ab his exorbitantes, necessarium est curari poenitendi medicina. In qua tamen cavendæ sunt falsæ poenitentiae, quæ a nostri temporis messoribus Romanis pontificibus Gregorio VII et Innocentio